关于举办2025年新北区青少年创意编程与智能设计大赛的通知
各中小学：

为进一步贯彻落实国务院《新一代人工智能发展规划》中的任务要求，向广大青少年普及推广编程与智能设计相关科普知识和技能，提高青少年对人工智能的认知和初步应用能力，推动我区青少年人工智能教育的发展，现将“2025年新北区青少年创意编程与智能设计大赛”有关事项通知如下：

1、 比赛主题

智能时代 逐梦成长

2、 组织机构
主办单位：新北区科学技术协会
常州国家高新区(新北区)教育局
承办单位：新北区新桥第二实验小学
新北区新桥第二实验小学人工智能俱乐部
3、 活动时间

2025年1月

4、 活动对象

全区在籍中小学生，以学校为单位参加；每人限报1项比赛，每项比赛限1名指导教师。

5、 大赛项目
大赛分为创意编程、智能设计、人工智能主题挑战赛3个板块。
（一）创意编程

创意编程活动分为两部分：线上公益科普活动和创意编程比赛。
线上公益科普活动具体活动安排参见附件1

创意编程比赛分为Scratch 创意编程比赛、HappyCoding创意编程比赛和Python创意编程比赛三项，具体参赛办法参见附件2。
（二）智能设计

智能设计赛项上级比赛方案目前尚未公布，区级方案将在收到相关方案后在辅导教师QQ群公布。
（三）人工智能主题挑战赛
人工智能主题挑战赛参赛规则参见附件3。

6、 大赛安排
（一）教师培训

1.培训时间：2024年12月13日（周五） 8：30-10：30；

2.培训内容：上一年度作品情况分析、竞赛规则解读及相关事宜；

3.教师培训报名截止：2024年12月10日；

4.具体报名方式：在辅导教师QQ群公布；
5.培训地点：常州市新北区新桥第二实验小学
（二）比赛时间与地点
比赛时间暂定 ：2025年1月11日（周六）；

比赛地点：常州市新北区新桥第二实验小学

（三）报名工作在网上进行，组委会不接受现场报名。报名表电子稿和纸质报名表（盖单位公章）扫描件一并发送至组委会电子信箱243615479@qq.com。
4.竞赛报名相关事项咨询：

新桥第二实验小学 韩绪丽 联系电话：15151963269

竞赛工作QQ群：838568285（新北区青少年创意编程与智能设计大赛工作群）
7、 奖项设置
大赛根据不同赛项设一、二、三等奖，团体一、二、三等奖和优秀指导教师奖。评奖规则和获奖比例按《常州市青少年科技竞赛管理办法》（常科协〔2024〕32号）文件执行。比赛只公布一、二、三等奖，不公布成绩和排名。
8、 竞赛注意事项

1.邀请竞赛主办单位委派专家对竞赛进行全程监督，对竞赛成绩进行严格审核。

2.邀请公正严谨有经验的裁判员进行竞赛执裁工作，并对获奖情况进行全面公示。

3.为了竞赛的公平性，须使用符合竞赛要求的器材，比赛器材由学校统一提供，不向参赛学生收取任何费用。

4.在组织竞赛活动期间，所有参赛单位要把师生的生命安全和身心健康放在第一位，严密组织，周密安排，确保比赛训练及 参赛组织安全工作万无一失。竞赛组委会按照“一项目一方案”原则，审慎有序推进竞赛组织工作，若发现问题，及时报告，并立即采取应急措施。

5.比赛报名及比赛过程中严禁任何单位、任何个人以任何名义向参赛学生收取任何费用。

6.申诉和举报电话，区教育局：85127715；区科协：85163082。

9、 未尽事宜，另行通知
常州市新北区科学技术协会  常州国家高新区（新北区）教育局

                      2024年12月X日
附件1  常州市创意编程公益科普活动
附件2  创意编程参赛办法
附件3  人工智能主题挑战赛参赛规则

附件 1
常州市创意编程公益科普活动安排
为提高青少年对人工智能的认知和初步应用能力，更好的参加常州市青少年创意编程与智能设计大赛中的创意编程赛项，培养学生的创新能力、解决问题能力和实践能力，整合科普平台资源，决定开展创意编程公益科普活动，具体安排如下：

1、 活动对象

全体中小学生
2、 活动时间
2024年10月30-12月30日
3、 活动安排
[image: image25.jpg]

1.报名方式：创意编程赛前公益科普活动，仅以学校为单位组织报名，不接受学生个人报名，请各校活动负责人于12月20日前，及时扫描下方二维码报名表，填报线上创意编程赛前公益科普活动申请表。

2.信息审核后，主办方会将课程通知单（各校唯一）和参与流程按批次分别发给各校活动负责人，由活动负责人安排学生线上学习，确保课程学习按计划有序开展。

3.活动方式：在线学习，可以收看直播或回放。支持台式电脑/笔记本电脑/平板等设备。（课时20分/节，共5节课）。
4.学校开展活动后，提交创意编程赛前科普阶段中的普及活动开展情况报告。
4、 奖励办法

1. 所有报名参加创意编程赛前科普活动的学校，都可获得科创材料包一套（含16个科创制作项目、1个工具箱、1本指导书、10本科幻作文指导书、1盒共10个品种的新奇特太空种子）。

2. 所有参与赛前创意编程科普活动的学生每人都将获得航天科技套装（含纸火箭材料包+小小航天员模型）

3. 对积极开展创意编程公益科普活动的学校颁发优秀组织奖证书及奖励。

	科普套装奖励清单(任选其一)

	名称
	数量
	用途

	挑战赛器材套装
	1套
	可参加常州市创意编程和智能设计大赛

	开源硬件套装 (含专家指导)
	2套
	可参加各项白名单创新比赛（包含Arduino、micro:bit）

	智能家居套装（含专家指导）
	1套
	可参加白名单赛事：第34项：劳动技能和智能设计大赛智能家居赛项

	太空智能种植套装(含专家指导)
	1套
	可参加白名单赛事：第17项： 航天创新大赛、青少年科技创新大赛。含种植机金属外壳。

	北斗参赛套装（含专家指导）
	1套
	可参加白名单赛事:第17项：航天创新大赛、第18项:“北斗杯”创新大赛，含沙盘制作材料包

	科技模型套装
	10套
	可参加我爱祖国海疆、共筑家园等比赛

附件 2
创意编程参赛办法

一、参赛赛项
创意编程比赛分为Scratch 创意编程比赛、HappyCoding创意编程比赛、Python创意编程比赛和Arduino创意编程比赛四项。

Scratch创意编程比赛和HappyCoding创意编程比赛分别设小学 I 组（1-3 年级）、小学 II 组(4-6年级）和初中组。

Python创意编程比赛和Arduino创意编程比赛设小学组、初中组和高中组。

	阶段
	环节

	创意编程

普及阶段
12月30日前
	学校开展创意编程普及活动，需提交普及活动开展情况报告。

	校内推优阶段
11月1日-12月20日
	校内评选出参赛选手

	区赛选拔

1月12日
	参加区赛现场选拔

2、 参赛流程

3、 名额分配
Scratch创意编程比赛和HappyCoding创意编程比赛分别设小学 I 组（1-3 年级）、小学 II 组(4-6年级）和初中组。Scratch创意编程比赛、HappyCoding创意编程和Python创意编程比赛三项每校总计名额：五轨及五轨以下每校10个名额；五轨以上、十轨以下每校15个名额；十轨及十轨以上每校20个名额；

创意编程公益科普活动参与率达标完成学校，可根据完成情况增加相应名额。
四、终评形式

编程知识考核，选手须在限定时间内完成答题。

附件 3

人工智能主题挑战赛参赛规则

A类：南海遗珍

赛事背景

南海自古就是我国海上丝绸之路的交通要道。这片海域见证了几千年海外贸易的繁荣，也吞噬了无数的奇珍异宝，近年来，随着我国国力提升，科技不断发展，国家对水下文物的保护越发重视。其中“南海一号”是迄今为止世界上发现的海上沉船中年代最早、船体最大、保存最完整的远洋贸易商船。

本次比赛围绕南海，比赛主题为“南海遗珍”。通过南海遗珍赛项让大家了解南海海域和南海诸岛的历史。

赛项一：“搜寻南海遗珍”
参加对象：小学1~2年级，必须两位学生组队参赛（缺员视为弃赛），每校最多申报3支队伍，有区赛区域名额由区组委会控制数量。
赛项二：“探寻海丝遗珍”
参加对象：小学高年级及初中组（3~9年级）必须两位学生组队参赛（缺员视为弃赛），每校最多申报3支队伍，有区赛区域名额由区组委会控制数量。

赛项一：“搜寻南海遗珍”
1、 场地介绍

本次赛道图纸为长方形，尺寸为1.5m*1.8m,图上分为：出发区，打捞区，停留区，文物照片摆放区，赛道图纸如下：

[image: image1.jpg]

二、比赛任务
1.在规定时间内完成无屏编程智能搜索船的搭建；

2.在规定时间内完成无屏编程智能搜索船的程序调试；

3.在规定时间内完成无屏编程智能搜索船打捞任务；
三、比赛规则

1 、参赛人员：每支队伍有2名成员，2艘搜索船，参赛用搜索船在比赛现场完成搭建及调试。

2、拼搭时间：每支队伍拼搭搜索船的时间为30分钟，听到裁判宣布开始的口令后方可开始动手操作，规定时间到后立即停止动作，否则视为违规。
3、 调试时间：每支参赛队赛前有两次调试机会，一次为5分钟，各参赛队需合理安排时间进行程序调试及场地适应性测试。

4、驾驶员身份准入确认：每队只允许一名队员进行打捞船作业，进入场地打捞船启动前，需进行驾驶员身份确认，身份识别平台绿灯亮起后方可进行打捞船操作；
5、搜寻打捞时间：无屏编程智能搜索船需要在2分钟内完成搜寻打捞任务，超出时间，不计分数。

6、 时间限制：每项比赛都有时间限制，比赛开始后，进行倒计时。当时间结束时，比赛立即停止。裁判有权强行结束比赛。

7 、 比赛轮次：每支参赛队有连续两轮比赛机会，两轮结束，取两次成绩中最高分为最后比赛成绩。
8、  禁止事项：禁止比赛中恶意损坏场地围挡及场上道具。如果有违规者，裁判有权强行停止无屏编程智能搜索船，并取消本次比赛资格。

9 、 掉落场外的道具：比赛中，如果比赛道具不慎掉落，不得重新被放置。
四、评分标准
1　 拼搭得分标准：无屏编程智能搜索船搭建完成（具有完整性和美观性），得10分；无屏编程智能搜索船拼搭结构具有创新性（结构创新，声音、光影效果），得10分，最多得20分，车体尺寸：20*15*10cm，不可超出准备区，超出此项不得分；
2　 赛道行驶得分标准：一号选手搜索船从出发区出发，到达停靠区相应颜色区域（白色得1分，红色得5分，黄色得10分，绿色得15分，船体完全再绿色区域得25分），颜色分值判定：搜索船船身停在两种颜色之间，根据颜色面积占比判断，取占比高的颜色分数。（注：如占比相等取高分。）
3　 打捞任务得分标准：二号选手从二号出发区的对应颜色区域出发。（颜色是对应一号选手的停船区域颜色，途中推开文物（露出底色即可），得分标准为：瓷器得15分，金器得10分，银器得5分。）
4　 搜索船停止运行后，二号选手搜索船完全停在停船区内得15分，未到达或超出停船区扣5分。
5　 从搜索船启动到任务完成，总时长不得超过2分钟，超时由裁判喊停，停止计分；
6　 另注：现场不遵守比赛规则，大声喧哗，打扰他人比赛，有一次扣5分，超过两次，不听劝阻者，直接取消比赛资格。
五、参赛要求

1.赛队组成

每个赛队由2名学生带2艘搜索船组成；按照抽签顺序进行比赛。

2.参赛搜索船数量

每队仅能使用2台无屏编程智能搜索船参与比赛，中途不得更换搜索船。

3.无屏编程搜索船要求

1　 参赛用搜索船只能使用单一电机。

2　 参赛用搜索船必须为散件，不可使用半成品或现成船体。

3　 参赛用搜索船刷卡必须体现编程逻辑。
4　 参赛搜索船模块使用四面磁吸或4P连接线连接（不可使用胶水、轧带等固定）；
5　 所有电子模块尺寸不超过长5cm，宽3.5cm，高2.5cm；

6　 无屏编程智能搜索船运行动作、速度、时间以及附加声音、光影效果，必须通过无屏编程方式预设。
材料：参赛选手所用器材仅限于小颗粒积木、电子模块、编程卡等。文物以一次性纸杯代替，重量：7±1g，高：94±5mm。

尺寸：参赛搜索船整场比赛中尺寸不可改变；长不超过20cm，宽不超过15cm，高度不超过10cm。
电池：参赛搜索船不可使用外接电源，允许使用铅酸、锂聚合物电池，输出电压小于等于5v，输出电流小于400mA,总储能不得超过400mAh。

赛项二：“探寻海丝遗珍”
1、 场地图纸

本次赛道图纸为长方形，尺寸为2.4m*1.5m,全程巡线，赛道图纸如下：
[image: image2.jpg]RS

B | ke

= W

起点处，参赛船只尺寸大于起点处定为不合格，外接模块或者其他外接部件也不得超出框，否则取消比赛资格

2、 比赛任务

1　 识别南海一号遗址
1号船从起点一出发后，智能小船巡线前进，进行图像识别-识别到南海一号遗址图标，并且语音播报（探寻到南海一号沉船）。

2　 清除障碍

转向识别正确后，继续巡线，检测到障碍物，进行语音播报（前方障碍，进行清理），1号小船机械爪移开障碍。
3　 打捞区1

1号小船到达打捞区，进行图像识别南海一号文物，语音播报（到达打捞区，打捞成功）。
4　 补给站

继续巡线，到达补给站，1号小船停止，并且语音播报（到达补给站）,1号小船停在补给站内，道闸打开。
5　 2号船出发

1号船播报完成后，2号船出发分为两种情况：一、1号小船没有到达补给站，2号小船从B线路出发，检测到障碍物，语音播报（前方障碍，进行清理），清理障碍后到达补给站，道闸打开，继续巡线。二、1号船到达补给站，道闸打开，2号船从A线路出发，经过道闸，继续前进。

6　 南海西北陆坡沉船遗址

到达南海西北陆坡沉船遗址，进行图像识别，并语音播报（发现南海西北陆坡沉船）。
7　 打捞区2

到达打捞区2，进行图像识别-识别南海西北陆坡文物，语音播报（到达打捞位置，打捞文物成功），语音播报结束后，掉头巡线。

8　  倒船入坞

到达终点处，智能小船执行倒船入坞，进行语音播报（到达曾母暗沙岛，搜寻结束），智能小船不可压线。
3、 比赛规则
调试时间：每支参赛队赛前有两次调试机会，一次为3分钟，排队按照顺序进行检测
比赛时间：智能小船要在3分钟内跑完全程，超出时间，则按照规定时间内完成的任务点计算分数，时间外分数不计算在总分内。
开始及结束：

1　 智能小船在起点1和起点2做准备，准备好向裁判举手示意。

2　 听到开始的口令后，通过触摸屏或者物理开关来启动小船。

3　 1号选手小船有故障时，2号选手可与队友协商让1号选手停止比赛，2号选手从起点2开始出发，同时1号选手因立即停止比赛（关闭小船电源）1号小船得分以最后停止位置计算得分；

4　 比赛过程中不得触碰小船，不能使用遥控控制小船。

5　 结束时，小船在终点区的位置停止，裁判停止计时。

比赛轮次：每支参赛队有连续两轮比赛机会，两轮结束，采用比分较高的一次，作为比赛成绩。

禁止事项：禁止比赛中恶意损坏场地围挡及场上道具。如果有违规者，裁判有权强行停止智能小船，并取消比赛资格。

突发问题：比赛过程中如果遇到突发问题，可以停止小船进行调整，由裁判负责把小船放置在出发区，道具放置初始区域，重新开始任务。过程中记时不停止。

最终解释权归赛事组委会所有。

4、 评分标准
搜索出发：

1　 语音播报—准备出发，得5分，不播报不得分
2　 未出发不得分，计时不停止
智能小船识别南海一号遗址：
1　 到达南海一号遗址得5分；
2　 识别播报正确得5分；
智能小船清除障碍:
1　 到达障碍物位置得5分
2　 超声波成功检测障碍物，进行语音播报—前方障碍，得5分。
3　 清除障碍成功得5分；
打捞区南海一号文物：

1　 到达南海一号文物，得5分；
2　 识别播报正确得5分；
补给站：

1　 到达补给站得10分；
2　 播报正确得5分；
2号出发区：

1　 1号小船语音播放完毕后2号小船才能启动；

2　 2号小船从A线出发，语音播报（继续出发）得5分；
3　 2号小船从B线出发，语音播报（继续出发），检测到障碍物，语音播报（前方障碍，进行清理），得5分，清除障碍得5分，到达补给区，得10分；
南海西北陆坡沉船遗址：

①到达南海西北陆坡沉船遗址，得5分；

②识别播报正确得5分；
打捞区2南海西北陆坡文物：

1　 到达南海西北陆坡文物，得5分；
2　 正确识别播报得5分；

    倒船入坞：

1　 1.倒船行驶正确入坞进入终点区，得5分；
2　 2.播报正确得5分；
3　 停船位置超出停车区，压线超出扣5分；
时间：
智能小船从开始计时到完成任务所用时间不超过90秒，得20分，不超过120秒得10分；不超过180秒得5分。超出时间后完成的任务不算分（分数计算为范围时间内所得分数）

其他
1　 智能小船整场采用巡线行驶，任务南海一号遗址、打捞区1、打捞区2、南海西北陆坡沉船遗址、识别必须采用图像识别的方法，巡线过程中，驶离赛场地图本轮结束，分数计算驶离赛场前的任务点分数。
2　 智能小船完成任务过程中不得人为触碰船体，如若触碰则视为成绩为0；比赛计时开始，选手必须离开地图区域
5、 参赛要求

参赛机器数量

每队仅能使用两台智能小船参与比赛，中途不得更换机器。

智能小船要求

材料：智能小船可以用任何不损伤比赛场地的材料制造，需考虑安全因素。

尺寸：智能小船尺寸不超过长20cm，宽16cm，高10cm。
装饰：智能小船的装饰、贴图等元素，需经过赛事主办方的审核。

电池：允许使用铅酸、锂聚合物电池，电压不得超过9v，总储能不得超过2000mah，放电功率不得超过 50w。

动力：仅允许采用电力驱动，禁止使用气动、弹簧储能等方式提供动力。

电机：每台小船底盘驱动电机数量不得超过4个，单个电机功率不超过 15w。

摄像头：只能使用1个摄像头，禁止使用自带识别功能的相机模块。安装位置不得高于 15cm，摄像头必须使用主控板编程控制识别物体
6、 检录标准
比赛前赛队注册登记时，需要进行机器检录，具体检录内容如下：

小船硬件结构检查：小船整体设计符合赛事规则，硬件使用符合赛事规则。

电子电路检查：检查电池容量、电机功率、电路板、传感器等，确保符合赛事规则。

软件检查：开机检查系统版本、程序以及通讯节点等，确保符合赛事规则。

装饰物检查：赛队可贴校、赛队、赛队名称等非商业性元素，可使用灯/灯带等作为信号指示或装饰。

B类：创索未来

一、参赛范围

1.参赛组别：小学组、初中组、高中组。

2.参赛人数：2 人/队伍（缺员视为弃赛）。
3.每校最多申报3支队伍，有区赛区域名额由区组委会控制数量。

二、竞赛主题

极速救援

三、竞赛环境

（一）编程系统：能够完成竞赛的编程软件。

（二）编程电脑：参赛选手自带竞赛用笔记本电脑或 iPad，并 保证比赛时笔记本电脑或 iPad 电量充足（可自备移动充电设备）。

（三） 禁带设备：U 盘、手机、对讲机、带通信或存储功能的手表（环）等。

（四）竞赛场地

[image: image3.png]®

.
L
s
3

示意图

1.场地尺寸为长140cm×宽100cm(±1%)，由330个尺寸均为6cm 的方格组成。

2.场地包含道路救援区、火灾区、物资区、泄洪区各一处，救 援营地两处， 三个起点及一个终点。

3.场地中间的河流上分布有三座桥梁，示意图如下：

[image: image4.png]-~

Y,
1

四、竞赛器材

1.每支队伍2台智能设备。

2.允许使用小颗粒积木、低结构材料智能设备进行改装（如外 壳等），改装后尺寸不超过长8cm×宽8cm×高8cm，以最长点为准。

3.现场编程开始前，智能设备控制器内不得有任何程序。 4.编程语言：

[image: image26.jpg]

小学组： 图形化编程

初、高中组：  高级编程语言（建议使用Python）

五、竞赛任务

（一）任务概述

1.小学组

1辆救援车从起点出发，完成道路救援任务后， 与被救援车完成 火灾救援任务4次、物资分配任务3次、开闸泄洪任务，最后， 2辆车 全部到达终点。

注：火灾救援、物资分配、开闸泄洪任务均须共同完成， 顺序 由选手自定。

2.初中组

1辆救援车从起点出发，完成道路救援任务后， 与被救援车完成 火灾救援任务5次、物资分配任务4次、开闸泄洪任务，最后， 2辆车全部到达终点。

注：火灾救援、物资分配任务须分工完成，开闸泄洪任务须共 同完成；顺序由选手自定。

3.高中组

2辆救援车从不同的起点同时出发，协作完成道路救援任务、火 灾救援任务6次、物资分配任务5次、开闸泄洪任务，最后 ，2辆车全 部到达终点。

注：火灾救援、物资分配任务可分工完成， 亦可共同完成；开 闸泄洪任务须共同完成；顺序由选手自定。

（二）任务分解

1.车辆启动

救援车辆驶离起点且车身垂直投影完全在起点区外视为成功。

2.道路救援

救援车到达道路救援区 “牵引”位置静止，然后，“牵引”初始 位置的被救援车沿虚线运行（两车动态间距始终不超过1个方格） 至 维修厂静止，且被救援车垂直投影完全在维修厂内视为成功，示意 图如下：

	[image: image5.png]

道路救援区
	[image: image6.jpg]

	[image: image7.jpg]BSITE

	被救援车初始位置

	[image: image8.jpg]

“牵引”位置

	[image: image9.jpg]

维修厂

	[image: image10.png]

两车动态间距始终不超过1个方格

3.火灾救援

车辆到达火灾区由无火口驶入，完成避障标识搜寻，发现标识 贴并静止其上，蜂鸣不少于2次视为单次成功，示意图如下：

	[image: image11.png]

火灾区
	[image: image12.png]

	[image: image13.png]

	标识贴
（每个无障碍物单元格内限贴一张）

	[image: image14.jpg]

无火口（火灾区出入口）

	[image: image15.jpg]

障碍物摆放位 置
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

障碍物模型
长4cm×宽4cm×高
4cm

4.物资分配

车辆到达物资区，将物资模型运送至救援营地， 且物资模型垂 直投影完全在救援营地绿色区域内视为单次成功，示意图如下：

	[image: image17.png]

物资区
	[image: image27.png]

[image: image28.png]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

物资模型贴种类
长5cm×宽5cm
	[image: image19.jpg].v

物资模型种类
长5cm×宽5cm×高5cm

	每个物资模型贴上限摆放一个物资模型

	[image: image20.jpg]

	[image: image21.jpg]

	[image: image22.jpg]

成功状态

	救援营地

5.开闸泄洪

两辆车辆到达泄洪区，分别静止在红色箭头位置， 同时按箭头 方向推动闭合的闸门使其打开视为成功，示意图如下：

	[image: image23.png]

闭合状态
	[image: image24.png]

打开状态

6.到达终点

全部车辆均到达终点静止，垂直投影完全在区域内且同步完成 规定顺序动作视为成功。

注：初中组 ，高中组须由 1 名参赛选手通过自定手势触发全部 车辆。

（三） 任务变量

1.车辆启动任务中，起点位置由裁判在编程前现场公布。

2.道路救援任务中， 被救援车辆的初始位置由裁判在编程前现 场公布。

3.火灾救援任务中，标识贴位置由裁判在编程前现场公布。

4.物资分配任务中，物资模型贴的种类、数量及位置，物资模 型开口朝向及运送的救援营地由裁判在编程前现场公布。

5.到达终点任务中， 2 个规定动作及完成顺序由裁判在编程前 现场公布。

注：规定动作包括全部车辆同步顺时针旋转 360 ° 、全部车辆 同步逆时针旋转 360 ° 、全部车辆同步蜂鸣。

（四）用时与次数

	组别
	现场编程调试时长
	规定任务时长
	规定任务次数

	小学组
	60 分钟
	150 秒/次
	2 次

	初中组
	90 分钟
	180 秒/次
	2 次

	高中组
	90 分钟
	180 秒/次
	2 次

	1.现场编程调试时长： 各组别所有参赛队伍统一进行编程与调试的有效时 间。
2.规定任务时长：智能设备完成每次规定任务的有效时间。

六、运行与结束

（一）智能设备运行

1.智能设备检录后不得更换，智能设备编程调试后统一放置到裁判指定区域进行封存并贴上标签，不得再次编程调试。

2.智能设备起点区启动前须静止，仅限采用点击编程界面上的 “开始按键”进行启动，智能设备启动后须自主运行。

3.比赛任务执行过程中智能设备过河须通过桥梁往返。

4.智能设备连续完成两次规定任务，第一次比赛结束后有不超过1 分钟的准备时间， 然后开始第二次比赛。

5. 比赛任务执行过程中计时无暂停、任务无重试、智能设备无重启。

6. 比赛任务执行过程中参赛智能设备如发生结构脱落，在不影响 智能设备正常运行的情况下，参赛选手可请求裁判帮助取回脱落件。

7.比赛任务执行过程中不得更换智能设备，不可以对智能设备软硬件 进行变更。

8.裁判现场确定比赛顺序。

（二）比赛结束

1.规定任务时长结束。

2.规定任务时长内完成所有任务。

3.智能设备在行进过程中发生侧翻或仰翻。

4.智能设备整体投影完全脱离竞赛场地区域。

5.智能设备行进过程中，参赛选手触碰到智能设备的任意部位。

6.智能设备启动区 10 秒内无法启动或行进过程中静止且 10 秒内 没有动作的可能性。

七、评比标准

（一）计分说明

	指标
	描述
	分值

	车辆启动
	救援车辆驶离起点且车身垂直投影完全在起点区外。
	5 分/辆

	道路救援
	救援车到达道路救援区“牵引”位置静止，然后， “牵引”初始位置的被救援车沿虚线运行（两车动态 间距始终不超过 1 个方格）至维修厂静止，且被救援 车垂直投影完全在维修厂内。
	15 分

	火灾救援
	车辆到达火灾区由无火口驶入，完成避障标识搜寻， 发现标识贴并静止其上，蜂鸣不少于 2 次。
	5 分/个

	物资分配
	车辆到达物资区，将物资模型运送至救援营地，且物 资模型垂直投影完全在救援营地绿色区域内视为单次 成功。
	5 分/个

	开闸泄洪
	辆车辆到达泄洪区，分别静止在红色箭头位置，同时 按箭头方向推动闭合的闸门使其打开。
	15 分

	到达终点
	全部车辆均到达终点静止，垂直投影完全在区域内且 同步完成规定顺序动作。
	20 分

	全部车辆均到达终点静止，垂直投影完全在区域内。
	5 分

	违规
	比赛任务执行过程中智能设备过河未通过桥梁。
	-10 分/次

	火灾救援后未通过无火口驶出。
	-10 分/辆

	时间奖励
	成功完成全部规定任务且用时少于规定时长。
	每提前 1 秒+1 分

（二）成绩计算

1.规定任务时长内只完成部分任务，按实际完成的任务计算得 分。

2.取两次比赛得分高的一次计为成绩，成绩高者排名靠前， 若成绩相同，完成任务时长少者排名靠前。

3.若分数、完成任务时长均相同，则判定为并列名次。

（三）不予评奖

1.取消比赛资格：参赛选手重复或虚假报名、找他人替赛或替 他人比赛、迟到 15 分钟以上、未全部到场比赛。

2.参赛选手比赛成绩为零分。

3.参赛选手被投诉且成立。

4.参赛选手不听从裁判（评委） 依据竞赛规则所作出的正确指 示。

5.参赛选手比赛过程中， 与其他人员沟通须本人独立完成的比 赛内容。

6.参赛选手蓄意损坏比赛场地、道具及其他参赛选手智能设备。

7.参赛选手借给或借用其他队伍智能设备比赛。

8.参赛选手未经裁判允许私自解封编程调试后的智能设备。

9.参赛智能设备不符合第五项“竞赛器材”要求。

10.参赛智能设备启动后人为遥控智能设备。